
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Verdoscia 
Nadia Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                 C o p i a  

 
 

COMUNE DI STERNATIA 
PROVINCIA DI LECCE 

- - - - - - - * * * * - - - - - - -  

3° SETTORE - TECNICO 
Servizio Tecnico 

DETERMINAZIONE 
 

N. Registro Generale N. Registro del Servizio 

411 del 28/11/2024 212 del 28/11/2024 

 

OGGETTO: 
Manutenzione straordinaria e riparazione di alcuni infissi presenti all’interno 
del complesso scolastico della scuola dell’infanzia situata nel comune di Sternatìa 
- Affidamento e impegno di spesa 

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di 
provvedimento dallo stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze 
istruttorie. Attesta, inoltre, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è 
fatto obbligo espresso di astenersi e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione 
della corruzione e per la Trasparenza, approvato dall’Ente. 
Data 28/11/2024 Il Responsabile del procedimento 
 F.to Arch. Antonello Rizzo 
 

L’anno duemilaventiquattro, 28 del mese novembre, nel proprio ufficio, il Arch. Antonello Rizzo, nella sua 
qualità di Responsabile del 3° SETTORE - TECNICO, in esecuzione al vigente Regolamento Comunale di 
Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 53 del 31 ottobre 1997, esecutiva, al Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e al Decreto Sindacale n. 4 del 22/04/2024 
adotta la presente determinazione relativa all’oggetto suindicato. 

 
REGOLARITA’ TECNICA  

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto. 
Data 28/11/2024 Il Responsabile del 3° SETTORE - TECNICO 
 F.to Arch. Antonello Rizzo 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 
153, commi 4 e 5, e  147 – bis, comma 1,  del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000. 
Ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, si attesta altresì che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
Il presente atto diviene esecutivo dalla seguente data. 
Data 28/11/2024 Il Responsabile del 2° SETTORE - ECONOMICO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Donata Maria Lucia Grasso 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Verdoscia 
Nadia Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE - TECNICO 

 
Visti gli artt. 107, c. 2,3 e 109 c. 2 del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti dei 
Responsabili di Settore; 

Atteso che con Decreto sindacale n. 4 del 22.04.2024 sono state attribuite all’Arch. Antonello Rizzo, 
le funzioni di responsabile 3° Settore, previste dall’art. 107 del “Testo Unico degli Enti Locali”, 
approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 e da tutte le disposizioni normative in 
materia; 

Premesso che questo Ufficio Tecnico, in seguito a sopralluogo effettuato presso l’Istituto Scolastico 
comprensivo di via Brigida Ancora, è stato constatato quanto di seguito: 
- presso la scuola elementare-media:  

- Apertura di una porta bloccata con sostituzione della serratura e toppa; 
- Riallineamento di una porta e di due finestre bloccate; 

- presso la scuola elementare-media:  
- Sostituzione di una maniglia di chiusura; 
- Riallineamento delle chiusure delle finestre;        

Preso atto che ai fini della sicurezza dell’immobile, si rende necessario procedere alla manutenzione 
straordinaria e riparazione di alcuni infissi presenti all’interno del complesso della scuola 
dell’infanzia situata nel comune di Sternatìa; 

Preso atto del preventivo di spesa trasmesso al protocollo comunale n.6290 del 26.11.2024, da 
parte della Ditta G & G di Greco Giovanni, P. I. 03486190758, di Sternatìa, impresa qualificata nel 
settore, dell’importo complessivo di € 320,00 oltre IVA al 22% di € 70,40, per complessivi € 390,40; 

Considerato che il prezzo proposto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione 
estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio desunta da tariffari e/o prezziari 
ufficiali; 

Atteso che è necessario provvedere all’affidamento del lavoro all’operatore economico individuato 
per darne compiutamente attuazione; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015 e ss.mm.ii., nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, 
comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 
145/2018). 

Dato atto che: 
- il lavoro da effettuarsi è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), ai sensi dell’art. 1, comma 450, 
della legge n. 296/2006, e pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 
n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il 
servizio quanto prima al fine di svolgere il servizio elettorale in imminente svolgimento e metter in 
sicurezza l’edificio in argomento. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Verdoscia 
Nadia Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC prot. INPS_43642079 emesso in data 21.11.2024 e con scadenza al 21.03.2025; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B478EF8C32; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

 
le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
1. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico G & G di Greco Giovanni, con sede in Sternatìa, P. IVA 03486190758, la manutenzione 
straordinaria e riparazione di alcuni infissi, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, come di seguito indicato: 
- presso la scuola elementare-media:  

- Apertura di una porta bloccata con sostituzione della serratura e toppa; 
- Riallineamento di una porta e di due finestre bloccate; 

- presso la scuola elementare-media:  
- Sostituzione di una maniglia di chiusura; 
- Riallineamento delle chiusure delle finestre;        

2. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 
267 e s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 
stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto 
contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario della fornitura 
oggetto d’appalto; 

3. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 320,00 oltre IVA al 
22% di € 70,40, per complessivi € 390,40 nella misura di legge; 

4. di impegnare la somma complessiva di € 390,40, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs 
n°267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 2024, sul capitolo 3606 Miss. Prog 01.03; 

5. dato atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC prot. INPS_43642079 emesso in data 21.11.2024 e con scadenza al 21.03.2025; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Verdoscia 
Nadia Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico del Progetto è 
l’Arch. Antonello Rizzo; 

9. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:  

- Al Responsabile Unico del Progetto; 
- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa. 

 
 

Documento firmato digitalmente il 28/11/2024 da Arch. Antonello Rizzo 

 
 
Documento informatico se firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del Comune di Sternatia.


